
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 278 del   01/04/2022

OGGETTO: FINANZIAMENTO EX ART. 20 L. N. 67/1988 ASSEGNATO CON DGR N. 
861/2017 E D.M. 25/01/2021, SCHEDA N. 81 - AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA 
PRIVATA SUL MEPA ALLA ENGI.S ENGINEERING SERVICE SRL DELL'INCARICO DI 
DIREZIONE DEI LAVORI E PER ATTIVITÀ DI COLLAUDO DELL'INTERVENTO DI 
REALIZZAZIONE DI UN NUOVO IMPIANTO CHIAMATA INFERMIERI PRESSO IFO, AL 
COSTO DI EURO 33.000,00 OLTRE IVA E CNPAIA = IMPORTO COMPLESSIVO EURO 
41.870,40 - CIG ZBD359B112 CUP H85F18003330003

Esercizi/o 2022     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 0,00

- Importo esercizio corrente: € .

Budget

- Assegnato: € .

- Utilizzato: € .

- Residuo: € .

Autorizzazione n°: 2021/120608.2156 (DL 1256/2021 SPESE TECNICHE)

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-265-2022 

L’estensore

Manuela Silverio

Il Responsabile del Procedimento

Francesco Proietto

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Francesco Proietto

Pag. 1 di 5



La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
- all. n. 2 offerta economica 
- all. n. 1 riepilogo Trattativa Privata MEPA 

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il  decreto  legislativo  30.12.1992,  n.  502  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto  Aziendale  adottato  con  deliberazione  n.  153  del  19.02.2019  ed 
approvato  dalla  Regione  Lazio  con  DCA  n.  U00248  del  2.07.2019, 
modificato  e  integrato  con  la  delibera  1254  del  02.12.2020,  n.  46  del 
21/01/2021  e  n.  380  del  25.03.2021,  approvate  dalla  Direzione  Salute  ed 
Integrazione  Sociosanitaria  della  Regione  Lazio,  con  determinazione  n. 
G03488 del 30.3.2021;

Vista la deliberazione n.1166 del 19 novembre 2021 di attribuzione delle deleghe ai 
Dirigente del Ruolo Amministrativo e professionali degli IFO;

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 avente ad oggetto il nuovo Codice degli 
appalti delle Pubbliche Amministrazioni;

Premesso che: che con DGR n.861 è stato riconosciuto agli I.F.O.  un finanziamento pari ad 
€ 7.549.120,00 come di seguito distribuiti:

o €  6.914.580,00  –  scheda  81  -  intervento  denominato 
Adeguamento  e  messa  a  norma,  manutenzione  straordinaria  e 
ammodernamento tecnologico;
o €  634.540,00  –  scheda  82  –  intervento  denominato 
Adeguamento e messa a norma antincendio; 

Atteso che  con  deliberazione  n.  848  del  5/11/2018  gli  IFO  hanno  approvato  la 
ripartizione della su citata  scheda n.81 nei seguenti  cinque interventi:

1. fornitura di una TAC intraoperatoria
2. forniture hardware e software necessarie agli adempimenti al 
GDPR n. 679/2016 ed al D.lgs. 101/2018.
3. realizzazione di due nuove camere operatorie
4. realizzazione di uno stabulario

Pag. 2 di 5



5. realizzazione di un nuovo impianto chiamata infermieri;

Rilevato: -  che  con  delibera  n.  738  dell’8  agosto  2019  è  stato  approvato,  ai  sensi 
dell’art.  27  del  D.lg.s  n.  50/2016  ss.mm.ii.,  il  progetto  esecutivo  relativo 
all’intervento  denominato  “Realizzazione  di  un  nuovo  impianto  chiamata 
infermieri installato presso i reparti di degenza degli IFO”, di cui alla scheda 
n. 81 citata;

-  che  con  determinazione  n.  G14005   del  24  novembre  2020  il  Nucleo 
Regionale  di  valutazione  ha  approvato  il  progetto  esecutivo  così  come 
presentato;

-   che  con   Decreto  del  Ministero  della  Salute  del  25  gennaio  2021 
l’intervento è stato ammesso al finanziamento;

Considerato che con delibera n. 1256 del 14 dicembre 2021 sono stati affidati mediante 
procedura negoziata  alla I.EL.ET. srl i  lavori di  realizzazione di un nuovo 
impianto chiamata infermieri installato presso i reparti di degenza degli IFO 
al costo di € 342.855,94 di cui € 7.371,43 oltre Iva 10%;

Rilevato: - che si rende necessario, ai sensi dell’art. 101 D. lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., 
nominare un direttore dei lavori di realizzazione dei nuovi laboratori citati 
nonché  un coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  “affinchè  i  
lavori  siano  eseguiti  a  regola  d’arte  ed  in  conformità  al  progetto  e  al  
contratto”; 

-  che  il  personale  della  U.O.C.  Patrimonio  e   Tecnico  non è  in  grado di 
assolvere ad ulteriori incarichi rispetto a quelli già in essere, sia ordinari che 
straordinari;

-  che,  al  fine  di  attuare  il   più  volte  menzionato  progetto,  è  necessario 
individuare  un  professionista  in  possesso  delle  specifiche  conoscenze  cui 
affidare i suddetti incarichi; 

Visto l’art.  31 comma 8 D. lgs.  n.  50/2016 ss.mm.ii.  il  quale  prevede che “Gli  
incarichi  di  (…) direzione dei  lavori,  (…),   vengono conferiti  secondo le  
procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia  
di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36,  
comma 2, lettera a) ”;

Viste le  Linee  guida   n.  1  approvate  dall’ANAC  con  delibera  n.  973  del  14 
settembre  2016  recanti  “Indirizzi  generali  sull’affidamento  dei  servizi  
attinenti all’Architettura e all’Ingegneria”; 

Considerato che  con  delibere  n.  741  del  4  ottobre  2018  è  stato  affidato  alla  Engi.s 
Engineering Service srl   l’incarico professionale di redazione del progetto 

Pag. 3 di 5



definitivo e del progetto esecutivo relativo alla sostituzione degli impianti a 
chiamata infermiere installati presso i reparti di degenza degli IFO;

Rilevato che,  al  fine  di  garantire  omogeneità  e  coerenza  al  progetto  esecutivo 
dell’intervento di realizzazione del nuovo impianto di chiamata infermieri, la 
UOC proponente ha contattato la Engi.s Engineering Service srl per chiedere 
la disponibilità dello stesso a svolgere l’incarico di direzione dei lavori  de 
quibus, nonché la relativa offerta economica;

Visto l’art. 15 comma 13 lett. D) della Legge n. 135/2012 il quale dispone che “gli 
enti del servizio sanitario nazionale (... ...) utilizzano, per l’acquisto di beni e 
servizi  relativi  di  importo  pari  o  superiore  a  1.000  euro  alle  categorie 
merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e 
negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP”;

 Rilevato: - che per l’incarico di che trattasi è stata avviata una trattativa privata con un 
unico Operatore Economico sulla piattaforma del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, richiedendo una offerta alla Engi.s Engineering 
Service srl, come da trattativa allegata alla presente deliberazione in modo da 
formarne parte integrante e sostanziale – all. n. 1); 

- che è pervenuta l’offerta economica della Engi.s Engineering Service srl. 
inerente l’incarico oggetto del presente atto per un costo di € 33.000,00 oltre 
I.V.A.  (22%)  e  Cnpaia,  allegata  al  presente  provvedimento  in  modo  da 
formarne parte integrante e sostanziale (all. n. 2); 

- che tale offerta è stata ritenuta congrua sia per il sostanzioso ribasso offerto 
che  per  la  comprovata  esperienza  dell’offerente,  e  pertanto  la  trattativa 
privata sarà perfezionata con l’atto di stipula eseguito su piattaforma MEPA 
successivamente all’approvazione del presente atto;

Rilevato che la disciplina di cui all’art. 36 D. lg.s n. 50/2016 s.m.i. è stata sostituita 
fino al 30 giugno 2023 da quanto previsto dall’art. 1 della legge n. 120 del 
2020 così come modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021;

che il citato art.  1 al comma 1 lett.  A) prevede che la stazione appaltante 
procede all’”affidamento diretto per (…) per servizi e forniture, ivi compresi i  
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo  
inferiore  a  139.000  euro”,  “anche  senza  consultazione  di  più  operatori  
economici”, nel rispetto “dell’esigenza che siano scelti soggetti in possesso  
di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a  quelle  oggetto  di  
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o  
albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di  
rotazione”;  

Ritenuto opportuno e necessario affidare,  ai  sensi dell’art.  1 della legge n.  120 del 
2020 così come modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, l’incarico 
professionale  di direzione dei lavori e per attività di collaudo di realizzazione 

Pag. 4 di 5



di  nuovo impianto chiamata infermieri presso IFO,  alla Engi.s Engineering 
Service  srl   al  costo  di  euro   33.000,00  oltre   iva  e cnpaia  =  importo 
complessivo euro 41.870,40;

Tenuto conto che l’onere del presente provvedimento grava sul finanziamento assegnato con 
DGR 17 dicembre 2017 n. 861- DM 25 gennaio 2021- Scheda 81, impegno di 
spesa spesa 2021/120608.2156 di cui alla deliberazione n. 1256  del 14 dicembre 
2021 nella parte delle spese tecniche;

Attestato che  il  presente  provvedimento,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella 
forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, 
ai sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 
primo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 
11 febbraio 2005, n. 15.

 

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati,  di  affidare ai sensi 
dell’art. 1 della legge n. 120 del 2020 così come modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, 
mediante trattativa privata sul MEPA, l’incarico professionale  di direzione dei lavori e per attività 
di  collaudo  di  realizzazione  di  nuovo  impianto  chiamata  infermieri  presso  IFO,  alla  Engi.s 
Engineering Service srl  con sede in Roma  via del Serafico 185,  CF/PIVA 07626371004, al costo 
di  euro   33.000,00 oltre   iva  e CNPAIA = importo  complessivo  euro 41.870,40,  giusta  offerta 
economica allegata (all. n.2).

 

L’onere di cui al presente provvedimento per un importo totale pari ad € 41.870,40 compresi IVA e 
CNPAIA grava sul finanziamento assegnato con DGR 17 dicembre 2017 n. 861- DM 25 gennaio 
2021- Scheda 81, impegno di spesa 2021/120608.2156 di cui alla deliberazione n. 1256  del 14 di-
cembre 2021 nella parte delle spese tecniche. 

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Francesco Proietto

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5



Servizi architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e
di anagrafica tecnica per la costituzione del catasto stradale

e della segnaletica (Scheda di RdO per fornitura a corpo)
Nome Scheda Tecnica

1Quantità

SCHEDA TECNICA 1 DI 1

Numero Trattativa 2046478
Incarico di Direzione dei lavori e per attività di collaudo per la

Realizzazione nuovo impianto chiamata infermieri presso
IFO

Descrizione

Soglia di rilevanza comunitaria Sotto soglia

Modalità di svolgimento della procedura Telematica (on line)

Modalità di definizione dell'offerta

CIG

CUP
I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI ROMA -

UOC TECNICA INGEGNERIA CLINICA
02153140583

00144 Via Elio Chianesi 53 ROMA (RM)

Amministrazione titolare del procedimento

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

FRANCESCO PROIETTO / PRTFNC67H12H501WPunto Ordinante
FRANCESCO PROIETTO / PRTFNC67H12H501W

I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI ROMASoggetto stipulante

Data e ora inizio presentazione offerta

Data e ora termine ultimo presentazione offerta

Data limite stipula contratto (Limite validità offerta del
Fornitore)

Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione,
ingegneria, ispezione e catasto stradale (SERVIZI)Bandi / Categorie oggetto della Trattativa

ENGINEERING SERVICESFornitore

Termini di pagamento

Dati di Consegna VIA ELIO CHIANESI 53 ROMA - 00144 (RM) LAZIO

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA ELIO CHIANESI 53 ROMA -
00144 (RM) LAZIO

Ulteriori note

Valore dell’offerta economica

Prezzo a corpo

zc53572737

H85F18003330003

UFWFGB

03/03/2022 12:22

08/03/2022 18:00

30/09/2022 18:00

39468.84

60 GG Data Ricevimento Fattura

DATI GENERALI DELLA PROCEDURA

Tipologia di trattativa Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi
nell’Offerta 0

Data Creazione Documento: 03/03/2022 12.22.58 Pagina 1 di 2



Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione Valori

1 SERVIZIO PREVALENTE
OGGETTO DELLA RDO Tecnico Nessuna regola

2 ACQUISTOTipo contratto Tecnico Lista di scelte

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

DOCUMENTI ALLEGATI ALLA TRATTATIVA

Descrizione Nome file
prot. n. 3131 del 3.3.22

_engis_dirlav.pdfrichiesta offerta

RICHIESTE AL FORNITORE

Descrizione Firmato digitalmente

Sìofferta economica

Sìdichiarazione  ex art. 80 D. lgs. n. 80/2016 ss.mm.ii.

Data Creazione Documento: 03/03/2022 12.22.58 Pagina 2 di 2Data Creazione Documento: 03/03/2022 12.22.58 Pagina 2 di 2



all. n. 2








